
                                       N. 44 Reg. Delib.  

    COMUNE di GRIGNASCO               Copia  

Provincia di Novara 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica  
________ 

 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI S OCIETARIE DEL 
COMUNE DI GRIGNASCO AI SENSI DELL'ARTICOLO 20 DEL D . LGS. 19 AGOSTO 2016 
N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI  POSSEDUTE AL 
31.12.2020.           

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 

DICIANNOVE e minuti ZERO e seguenti, presso la Sala Consigliare, sita in Piazza Cacciami 
n. 10, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 
 
 

Cognome e Nome  Presente  
1. BUI Avv. Katia - Sindaco No Giust. 
2. BALZARINI Alessandro - Vice Sindaco Sì 
3. BEATRICE Roberto - Assessore Sì 
4. PIZZI Maurizio - Consigliere Sì 
5. GIACOPELLI Gaetano - Consigliere Sì 
6. ZIELO Enrico - Consigliere Sì 
7. GARAMPAZZI Pier Tomaso - Assessore Sì 
8. DESILANI Fabio - Consigliere No Giust. 
9. GODIO Giuseppe - Consigliere Sì 
10. BARBERO Sergio - Consigliere No Giust. 
11. ZANELLATO Francesco - Consigliere No Giust. 
12. ASTOLFI Lisa - Consigliere Sì 
13. BORSOI Cristian - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 5 

 
E’ presente, altresì, l’Ass.re Esterno sig.ra Angelica BOCCHIO RAMAZIO 
 
Assume la presidenza il sig. BALZARINI Alessandro nella sua qualità di Vice Sindaco 

con l’assistenza del VICE Segretario Comunale sig. ROSSI Patrizio. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale 

passa alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI GRIGNASCO 

AI SENSI DELL'ARTICOLO 20 DEL D. LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2020. 

Il Vice Sindaco Balzarini riferisce sulla presente deliberazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

• l’art. 18 della legge 07/08/2015, n. 124 di delega al Governo in materia di riordino delle società a 
partecipazione pubblica; 

• il D.Lgs. 19/8/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP) come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100; 

• le linee guida redatte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del tesoro e condivise con la 
Corte dei Conti per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 20 del D. Lgs. 
175/2016. 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20/09/2017, si è proceduto alla revisione straordinaria 
delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175; 

• con gli artt. 20 e 26, comma 11, il richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 prevede che gli enti locali procedano 
ad una revisione ordinaria annuale delle partecipazioni al fine di verificare il permanere dei requisiti di legge per 
detenere le partecipazioni medesime; 

Considerato che: 

• nell’allegato al presente atto: “Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie del comune di Grignasco 
anno 2021” sono riportate singole schede (“schede di rilevazione per il censimento” e “schede di rilevazione per 
la revisione periodica”) per le società partecipate dall'Ente redatte sulla base delle succitate linee guida e con 
riferimento al testo del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 riferito agli articoli sopra evidenziati, l’indicazione analitica 
delle condizioni che devono essere soddisfatte per il mantenimento della partecipazione e il ricorrere o meno di 
dette condizioni per le società partecipate dal Comune di Grignasco; 

• alla data del 31/12/2020 il Comune di Grignasco possedeva partecipazioni dirette nelle seguenti società 

• Acqua Novara VCO S.p.A. 

• G.A.L. Terre del Sesia S.c.r.l. 

• Agenzia per l’Accoglienza e la Promozione Turistica Locale (ATL) della provincia di Novara. 

Secondo il seguente schema 
 

Denominazione 
Capitale 

Sociale 

Quota di 

partecipazione 

Tipo di 

partecipazione 

RISULTATO ULTIMI TRE ESERCIZI 

2018 2019 2020 

Acqua Novara – VCO S.p.A 7.839.567,00 1,116% Diretta 4.822.352 5.062.447 5.299.423 

G.A.L. Terre del Sesia S.c.r.l. 10.000,00 2,40% Diretta 4.613 1.373 2.818 

Ag. Accoglienza e Prom. 

Turistica Locale della Prov. 

di Novara 

77.211 0,52% Diretta 28.431 27.890 30.399 

 

• Considerato, in merito alle suddette partecipazioni societarie, quanto segue: 



1) Per la società “Acqua Novara VCO S.p.A” non si ravvedono le condizioni normative che impongono 
l’alienazione delle quote possedute dal Comune di Grignasco né si configurano situazioni che possano 
condurre a misure di razionalizzazione quali fusione o soppressione della società, anche mediante messa 
in liquidazione o cessione delle società in partecipazione. Si ritiene pertanto di mantenere la suddetta 
partecipazione anche in considerazione del carattere indispensabile del servizio svolto trattandosi di 
autorità d’ambito nella gestione del ciclo idrico integrato. 

2) Per la società “G.A.L. Terre del Sesia” , trattandosi di un G.A.L. (Gruppo Azione Locale) istituito ai sensi 
degli articoli da 42 a 44 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR), nonché ai sensi degli articoli da 32 a 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, si ritiene di mantenere la suddetta 
partecipazione ai sensi dell’articolo 4, comma 6 e dell’articolo 26, comma 6 bis del TUSP, pertanto non si 
ravvedono le condizioni normative che impongono l’alienazione delle quote possedute dal Comune di 
Grignasco né si configurano situazioni che possano condurre misure di razionalizzazione quali fusione o 
soppressione della società, anche mediante messa in liquidazione o cessione delle società in 
partecipazione 

3) Per la Società Agenzia per l’Accoglienza e la Promozione Turistica Locale (ATL) della provincia di 
Novara si ritiene necessario, in ossequio al disposto dell’articolo 20, comma secondo, lettera d) del 
TUSP, procedere alla razionalizzazione, mediante procedimento di fusione per incorporazione con altre 
società come del resto già stabilito dalla Regione Piemonte con il proprio provvedimento di revisione 
periodica delle partecipazioni societarie approvato dalla Giunta Regionale con verbale n. 168 del 
29/12/2020. Tale processo di fusione non è stato portato a termine, tuttavia lo stesso è stato avviato con la 
pubblicazione, da parte della Società, dell’avviso per manifestazione di interesse finalizzato al 
conferimento dell’incarico professionale per fornire la necessaria assistenza tecnica nel processo di 
fusione tra ATL della Provincia di Novara S.c.r.l. e ATL Biella, Valsesia e Vercelli S.c.r.l.  

Dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto al Organo di revisione, il cui parere è allegato; 

Sentiti: 

- il consigliere Astolfi chiede, in merito al GAL Terre del Sesia, se sono in corso nuovi progetti che interessano 
il Comune di Grignasco 

- il Vice Sindaco Balzarini risponde che al momento non ci sono nuovi progetti 

Ritenuto di approvare l'“Allegato 1 - Revisione periodica delle partecipazioni societarie del comune di Grignasco 
anno 2020”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando che per nessuna delle 
partecipazioni societarie attualmente detenute dal Comune di Grignasco, ricorrono le condizioni normative di cui 
al D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, che ne impongano l’alienazione ovvero l’adozione di altre misure comunque 
previste dall’art. 20, comma 1 della fonte di regolazione; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti 
dall'art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune 
di Grignasco; 

CON votazione favorevole di n. 7 (sette) consiglieri e n. 1 (uno) astenuti (Astolfi) 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata “Revisione periodica delle partecipazioni societarie del comune di Grignasco anno 
2021”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, stabilendo quanto segue: 

 

1) Per la società “Acqua Novara VCO S.p.A” non si ravvedono le condizioni normative che impongono 
l’alienazione delle quote possedute dal Comune di Grignasco né si configurano situazioni che possano 
condurre a misure di razionalizzazione quali fusione o soppressione della società, anche mediante messa 
in liquidazione o cessione delle società in partecipazione. Si ritiene pertanto di mantenere la suddetta 
partecipazione anche in considerazione del carattere indispensabile del servizio svolto trattandosi di 
autorità d’ambito nella gestione del ciclo idrico integrato. 



2) Per la società “G.A.L. Terre del Sesia”, trattandosi di un G.A.L. (Gruppo Azione Locale) istituito ai sensi 
degli articoli da 42 a 44 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR), nonché ai sensi degli articoli da 32 a 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, si ritiene di mantenere la suddetta 
partecipazione ai sensi dell’articolo 4, comma 6 e dell’articolo 26, comma 6 bis del TUSP, pertanto non si 
ravvedono le condizioni normative che impongono l’alienazione delle quote possedute dal Comune di 
Grignasco né si configurano situazioni che possano condurre misure di razionalizzazione quali fusione o 
soppressione della società, anche mediante messa in liquidazione o cessione delle società in 
partecipazione 

3) Per la Società Agenzia per l’Accoglienza e la Promozione Turistica Locale (ATL) della provincia di 
Novara si ritiene necessario, in ossequio al disposto dell’articolo 20, comma secondo, lettera d) del 
TUSP, procedere alla razionalizzazione, mediante procedimento di fusione per incorporazione con altre 
società come del resto già stabilito dalla Regione Piemonte con il proprio provvedimento di revisione 
periodica delle partecipazioni societarie approvato dalla Giunta Regionale con verbale n. 168 del 
29/12/2020.  

Di stabilire  che la Società Agenzia per l’Accoglienza e la Promozione Turistica Locale (ATL) della provincia di 
Novara dovrà ultimare il processo di fusione entro 31/12/2022.  

 

Di procedere all'invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
attraverso l'apposito applicativo. 

 

Di trasmettere altresì il presente atto alla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte 
attraverso l’apposito applicativo ConTE. 

 

Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per l'attuazione di quanto 
sopra deliberato. 

 

Di stabilire:  

1. che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

2. che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell'art. 17, D.L. n. 
90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

3. che la deliberazione consiliare venga pubblicate nell'apposita sezione di amministrazione trasparente del 
sito istituzionale. 

4. di dichiarare con votazione separata favorevole di n. 7 (sette) consiglieri e n. 1 (uno) astenuti (Astolfi) ai 
sensi del comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile per poter svolgere con celerità le attività amministrative relative. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
          IL VICE SINDACO       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
    (F.to BALZARINI Alessandro)    (F.to ROSSI Patrizio) 

 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 e di copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 
267/2000 

Lì ________________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               (F.to  ROSSI Patrizio) 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012 

 
Lì ________________________             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to   ROSSI Patrizio) 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale: 
Lì ________________________   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
             (ROSSI Patrizio) 
 
_________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal: 
 
Lì ________________________   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
          (F.to ROSSI Patrizio) 
 
_________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
Lì ________________________   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
              (F.to ROSSI Patrizio) 


